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یادداشت

ایران زمین- بازگشایی گذرگاه »پرسه سو« 
واقع در مرز خراسان  شمالی و ترکمنستان 
از 20 سال پیش تاکنون در هاله ای از ابهام 
مانده و حالا تعیین تکلیف نهایی آن با 
هدف گسترش تجارت با همسایه ترکمن به 
دستگاه دیپلماسی دولت چهاردهم سپرده 

شده است. استانی که با وجود ۳00 کیلومتر 
مرز مشترک با ترکمنستان همچنان از 
داشتن گذرگاه مرزی محروم است؛ امری که 
در صورت تحقق تا حد زیادی مسیر توسعه 
در نقاط مرزی این استان یک میلیون نفری 
شمال شرق کشور را هموار کرده و همزمان با 
فراهم کردن زمینه صادرات کالا از خراسان 
شمالی به ترکمنستان و دیگر کشورهای 
آسیای میانه، به سکوی پرشی برای توسعه 

اقتصادی این استان تبدیل خواهد شد.

سال هاست که گذرگاه ها و بازارچه های 
مرزی به عنوان راه میانبری برای رونق 
اقتصادی مناطق مرزنشین در کشور مطرح 
می شود و به تبع آن هر استان مرزی 
می خواهد در حد ظرفیت هایش از این 
درآمد ارزی بهره گیرد. در همین راستا نیز 
استان مرزی خراسان شمالی با نگاه به سوی 
همسایه ترکمن در تلاش است تا سهمی 
در کسب این درآمدهای ارزی جدید داشته 
باشد. با وجود پیگیری های انجام شده در 
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شده است

دولت چهاردهم توسعه تجارت خراسان شمالی با ترکمنستان را 
ریل گذاری می کند

دولت سابق، راه اندازی این بازارچه همچنان 
در هاله ای از ابهام قرار داشته و چشم انتظار 
رایزنی ها و تصمیمات دولت جدید است. در 
همین راستا چندی پیش نمایندگان استان 
خراسان شمالی در دیدار با رئیس جمهور و 
وزیر امورخارجه بر بازگشایی گذرگاه مرزی 
تأکید کرده و از مقام عالی اجرایی کشور 
درخواست کردند تا این موضوع را در اولویت 
گفت و گو ها با مقامات ترکمنستان قرار 
دهد. به همین دلیل، بازگشایی گذرگاه 
»پرسه سو« در دولت چهاردهم مورد توجه 
قرار گرفت؛ به گونه ای که در سفر اخیر 
دکتر پزشکیان به ترکمنستان جدای از برخی 
تفاهمات در بخش راه، برق و گاز، توافقاتی نیز 
در بخش بازگشایی بازارچه های مرزی انجام 
شده و امید مردم مرزنشین خراسان شمالی 
برای بهره مندی از عواید آن را دوچندان کرد.

تقویت مراودات با ترکمنستان
اتاق مشترک  »رمضان بهرامی« رئیس 
بازرگانی ایران و ترکمنستان می گوید: اخیراً 
گام های مثبتی در راستای تقویت مراودات 
تجاری بین ایران و ترکمنستان انجام شده 
است که امیدواریم این روند توسعه یابد. وی 
بیان می کند: متأسفانه در سال های گذشته 
دولت ها از حوزه صادرات و واردات بین این 
دو کشور حمایت زیادی نکرده اند و این امر 
باعث مشکلاتی برای تجار شده است. طبق 
گفته رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
ترکمنستان، سیستم بانکی کشور در حوزه 
صادرات و واردات عملکرد خوبی نداشته و 
این امر بزرگ ترین چالش مراودات تجاری 
محسوب می شود. طبق گفته این مقام 
مسئول، میزان صادرات ایران به ترکمنستان 
در سال گذشته مثبت بوده و به ۴۴0 میلیون 
دلار رسید. همچنین میزان واردات ایران از 

ترکمنستان به ۴0 میلیون دلار رسید.
بهرامی با بیان اینکه میزان صادرات ایران 
به ترکمنستان از واردات پیشی گرفته است، 
می گوید: تراز تجاری ایران با ترکمنستان در 
سال گذشته مثبت بوده است. رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و ترکمنستان تصریح 
می کند: صادرات و واردات کالا بین دو کشور 
در دهه گذشته با فراز و نشیب هایی همراه 
بود و میزان مراودات در این سال ها بین ۱۳0 

تا ۵00 میلیون دلار بوده است.
بهرامی تصریح کرد: کشور ترکمنستان در 
حال توسعه و نیازمند مواد اولیه صنعتی 
و محصول نهایی از کشورمان است و باید 
زمینه صادرات این محصولات را برای تجار 
فراهم و روند ها را آسان کرد. وی خاطرنشان 

کرد: نباید به کشور ترکمنستان به چشم ۶ 
میلیون نفر نگاه کرد، باید با نگاه بیش از 
2۵0 میلیونی با این کشور مراودات تجاری 
را انجام داد چرا که از این کشور به سایر 
کشور ها نیز دست پیدا خواهیم کرد. رئیس 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکمنستان به 
برنامه کوتاه مدت برای افزایش ۱0 برابری 
مراودات تجاری بین ایران و ترکمنستان 
تأکید کرد و افزود: برنامه ریزی برای بلند 
مدت نیز بیش از این میزان باید باشد چرا 
که ظرفیت ها در این خصوص زیاد است.

رونق اقتصادی و اشتغالزایی
 »عباس کاظمی« رئیس اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد نیز 
می گوید: خراسان شمالی ۳00 کیلومتر مرز 
مشترک با ترکمنستان دارد و از ظرفیت های 
ویژه ای در بخش های کشاورزی، صنعت، 
بهداشت و سلامت برخوردار است. عباس 
کاظمی می افزاید: راه اندازی گذرگاه مرزی 
در خراسان شمالی می تواند نقش حیاتی 
در تسهیل و گسترش مراودات تجاری با 
ترکمنستان ایفا کند. این گذرگاه نه  تنها 
باعث افزایش حجم تجارت بین دو کشور 
خواهد شد بلکه زمینه ساز رونق اقتصادی 

و اشتغالزایی در منطقه می شود.

بازگشایی گذرگاه مطالبه مردمی است
»محمدمهدی شهریاری« نماینده مردم 
بجنورد، مانه، سملقان، راز و جرگلان، 
گرمه و جاجرم در مجلس شورای اسلامی 
نیز می گوید: ایجاد پایانه مرزی پرسه سو 
در دستور کار مذاکرات رئیس جمهور در 
سفر به ترکمنستان قرار گرفته است. 
از ابتدای آغاز به کار مجلس دوازدهم 
نیز پیگیری های گسترده ای از وزارت امور 
خارجه و دفتر ریاست جمهوری با هدف 
بازگشایی پایانه مرزی پرسه سو انجام گرفته 
است. وی تصریح می کند: براساس اعلام 
ترکمنستان،  به  سفر  در  رئیس جمهور 
مرزی  بازارچه های  تفاهماتی در بخش 
حاصل شد و قرار است طی یک ماه آینده 
در کار گروه مشترک اقتصادی این موضوعات 
بررسی و نهایی شود. نماینده مردم بجنورد، 
مانه، سملقان، راز و جرگلان، گرمه و جاجرم 
در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: 
بازگشایی گذرگاه مرزی نه تنها یک مطالبه 
مردمی، بلکه ضرورتی استراتژیک برای 
توسعه اقتصادی خراسان شمالی است که 
مزایای آن شامل بسیاری از مناطق کشور 

خواهد شد.

گذرگاه مرزی »پرسه سو« در آستانه 
بازگشایی

 خراسان رضوی و اولویت های پیش رو
 بی تردید کسب توفیق خادمی در خطه خورشید، 
سرزمین نور و برکت و در مجاورت بارگاه امام رضا)ع( 
افتخاری بزرگ و فرصتی غنیمت برای خدمت به 
زائران و مجاوران حریم ملک پاسبان رضوی است.
خادمی در استان خراسان رضوی، استانی که نگین 
انگشتری ایران اسلامی را در قلب خود جای داده و به 
همین سبب، ملجأ و پناهگاه میلیون ها زائر و دلداده 
اهل بیت)ع( و برخوردار از جایگاهی بی بدیل در جهان 

اسلام است.
 استان خراسان رضوی را به جرأت می توان قلب تپنده 
ایران زمین دانست و از جنبه های مختلف، براساس 
ویژگی هایی که داراست، آن را مورد توجه قرار داد؛ 
ویژگی هایی چون تنوع صنعتی، موقعیت جغرافیایی، 
سرمایه گذاری و توسعه، صنعت گردشگری و زیارت، 
صنایع دستی و هنرهای سنتی، پژوهش و توسعه و 
برخورداری از چهره های فاخر ادبی و هنری چون 

فردوسی بزرگ و حکیم عمر خیام.
 اما در این راه خدمت، یکی از اصلی ترین محورهای 
مدنظر خود را پاکدستی، جدیت در عمل، صداقت و 
مردم داری می دانم و ضروری است که پیوسته در کنار 
مردم و با مردم بود تا اهداف به بهترین شکل ممکن، 

محقق و عملیاتی شود.
 باورمند به لزوم هم افزایی و همراهی مردم هستیم؛ 
مردمی که سرمایه اصلی نظام و کشور هستند و مقام 
معظم رهبری همواره محور اصلی مباحث و بیانات خود 
را پیرامون مردم داری و مردم مداری مطرح فرموده اند و 
لذا همه تلاش ها باید در جهت منفعت و تأمین منافع 

آنها صورت گیرد.
 یکی دیگر از محورهای مدنظر که باید بیش از پیش 
به آن توجه شود، مدیریت چابک، هوشمندانه، داده و 
دانش محور، شفاف و پاسخگو برای ستاد استانداری، 
سازمان ها و نهادهاست؛ این موضوع به قدری مهم 
است که می تواند جایگاه استان را به عنوان یک استان 

توسعه گرا تثبیت کند.
 در این راه تعامل با نخبگان و اندیشه ورزان به صورت 
نظام مند و ساختارمند با مشارکت همه افراد و 
گروه های متخصص با محوریت جوانان، یک منبع و 

راهبرد ارزشمند است.
محور دوم فعالیت های خود را ارتقای زیرساخت های 
توسعه استان با حمایت از سرمایه گذاران واقعی 
می دانم؛ وظیفه حاکمیت و دولت تأمین زیرساخت ها 
برای استفاده بخش های عمومی و خصوصی در جهت 

توسعه است.
 توسعه بزرگراه ها، گسترش خطوط ریلی، قطار 
سریع السیر، افزایش ناوگان حمل ونقل عمومی و 
هواپیماها از جمله موضوعاتی است که در این حوزه 

گنجانده می شود.
نکته اصلی محور دوم فعالیت ها، اولویت دادن به نگاه 
اقتصادی به جای نگاه سیاسی است و تأکید دارم که در 
نگاه توسعه ای، سیاست باید به اقتصاد یارانه بدهد و نه 

بالعکس و ما باید این نگاه را در استان تقویت کنیم.
 یک اقدام کلیدی برای رسیدن به توسعه، تغییر 
نگاه در استان است؛ تغییر نگاه هزینه ای به سمت 
نگاه درآمدی باید اعمال شود و نباید به عنوان یک 
تنخواه دار و تنخواه گردان باشیم؛ با استفاده از بودجه 
و نگاه درآمدی و ایجاد صندوق های توسعه ای، استان 

را باید به سمت توسعه پایدار هدایت کنیم.
 در این محور کاری خود، سهم بخش خصوصی در 
اقتصاد استان را بسیار حائز اهمیت و آن را اولویت 
برنامه های خود می  دانم؛ خراسان رضوی که به عنوان 
یک استان صنعتی و کشاورزی شاخص در سطح کشور 
شناخته می شود و در حوزه های صنعت، معدن، تولید 
محصولات زراعی و باغی، پروژه های کشت و صنعت، 
گردشگری، تجارت و بازرگانی و استارتاپ ها و فناوری 
اطلاعات و... حرف های بسیار برای گفتن دارد که 
ظرفیت بخش خصوصی را باید در کنار خود داشته 

. شد با
 در محور سوم، تلاش برای ایجاد فضای وفاق و همدلی 
در جهت رفع مسائل و مشکلات مردم و توسعه استان، 
ضرورتی بی همتاست؛ تجربه های گذشته نشان داده 
است که گروه گرایی، نگاه جناحی و خالص سازی 
نه تنها نتیجه ای نمی دهد بلکه خساراتی نیز به بار 

آورده است.
 تشکیل اتاق های فکر تخصصی در حوزه های مختلف 
با مشارکت دستگاه های دولتی و بخش خصوصی و 
مشارکت جدی اندیشمندان و دانشگاهیان، موضوعی 
ضروری است و در این صورت، تصمیم گیری ها و 

خروجی ها، سنجیده و قابل اجرا خواهد بود.
 تشکیل پارلمان زنان به عنوان زمینه ساز مشارکت 
بیشتر بانوان در استان، دیگر مقوله ای است که تأکید 
مضاعف و جدی  بر آن دارم؛ در این صورت بخش بسیار 
مهم و تخصصی ویژه ای به کمک مدیریت استان خواهد 
آمد.  تشکیل مجمع های مشورتی استانداران خراسان، 
معاونین استانداری در ادوار گذشته، مجمع فرمانداران 
ادوار و نمایندگان مردم خراسان در دوره های پیشین 
مجلس شورای اسلامی هم باید مدنظر قرار گیرد 
چراکه ایجاد همه این تشکل های مشورتی می تواند 
پتانسیل و زیربنای اصلی توسعه استان را ایجاد کرده 
و مسیر نیل به اهداف و برنامه ها را شتاب مضاعف 

. بخشد
 در پایان، از همه مردم شریف استان خراسان رضوی 
می خواهم تا به عنوان پرچمدار تمدن اصیل ایرانی 
اسلامی در سایه امام مهربانی ها با همدلی و مشارکت 
برای ساختن آینده فرزندان خویش در میدان سازندگی 

استان و کشور حضور یافته و مشارکت کنند.

آغاز برداشت »رتون« در 40 هزار هکتار 
از شالیزارهای مازندران

استقبال کشاورزان از کشت دوم برنج به دلیل کاهش هزینه های تولید

 ایران زمین- برداشت محصول »رتون« به  
عنوان کشت دوم در شالیزارهای مازندران در 
حالی در ۴0 هزار هکتار از اراضی سطح زیر 
کشت آغاز شده است که به گفته مسئولان 
جهاد کشاورزی استان، به دلیل با صرفه 
این محصول و کاهش هزینه های  بودن 
تولید، این محصول در سال های آتی در سطح 

گسترده تری کشت شود.
کشت و برداشت دومین محصول برنج که 
بدون نیاز به کاشت دوباره و تنها با استفاده 
اول  محصول  از  باقی مانده  ساقه های  از 
انجام می شود، در چند سال اخیر به یکی 
از روش های موفقیت آمیز میان کشاورزان 

مازندرانی تبدیل شده است.
رمضانی، رئیس اداره برنج جهاد کشاورزی 
مازندران با اشاره به اهمیت کشت رتون و 
اقدامات صورت گرفته گفت:»در حال حاضر 
۴0 هزار هکتار از اراضی کشاورزی مازندران 
به کشت رتون اختصاص یافته است. اولین 
برداشت این محصول در روستای کمانکرکلا 
آغاز شده و تاکنون در سطح ۳۵ هکتار از 
اراضی شالیزار این منطقه، برداشت محصول 

صورت گرفته است.«
وی با تأکید بر اینکه استقبال کشاورزان از این 
روش در سال های اخیر افزایش یافته است، 
افزود:»کشاورزان مازندرانی به دلیل مزایای 
اقتصادی و زمانی کشت رتون، در چند سال 
گذشته به این روش توجه بیشتری نشان 
داده اند. ما در جهاد کشاورزی نیز با ارائه 
آموزش ها و حمایت های لازم، سعی در افزایش 
آگاهی کشاورزان و توسعه این کشت داریم.«
رمضانی با اشاره به مزایای اقتصادی این کشت 
گفت: رتون یک روش کم هزینه و پربازده 
برای کشاورزان است، چون در این روش، 
کشاورز نیازی به شخم زنی مجدد، بذرپاشی و 
دیگر مراحل آماده سازی زمین ندارد. همین 
موضوع باعث می شود هزینه های تولید به 

میزان قابل توجهی کاهش یابد.
در حال حاضر کشاورزان در مناطقی که 
از شرایط آب و هوایی مناسبی برخوردارند، 
می توانند در هر هکتار به طور متوسط ۴ تن 

محصول برداشت کنند.
این شیوه نه تنها به افزایش بهره وری کشاورزان 
کمک می کند، بلکه کاهش چشمگیری در 
هزینه های تولید و مصرف منابع آب دارد، 
در مناطقی مانند ساری، بابل، آمل و دیگر 
شهرستان های شمالی بشدت مورد استقبال 

قرار گرفته است.
دکتر عرب زاده، عضو هیأت علمی معاونت 
مؤسسه تحقیقات برنج کشور نیز با تأکید بر 

اهمیت این روش در مدیریت منابع و افزایش 
بهره وری گفت:»رتون یا به قول محلی ها 
دونوج، به فرآیندی گفته می شود که پس از 
برداشت محصول اول، ساقه های برنج مجدداً 
شروع به رشد می کنند و نیازی به بذرپاشی 
یا شخم زنی دوباره نیست. این یکی از دلایل 
اصلی جذابیت رتون است، چرا که باعث 
صرفه جویی در زمان و هزینه های آماده سازی 

زمین می شود.«
وی در ادامه افزود:»کشت رتون در مناطقی که 
شرایط آب وهوایی مناسبی دارند، به کشاورزان 
این امکان را می دهد که با حداقل هزینه به 
محصول دوم دست یابند. این کشت می تواند 
نقش مؤثری در کاهش فشار بر منابع طبیعی 
مانند آب و خاک داشته باشد که این امر از 
دیدگاه زیست محیطی نیز بسیار مهم است.«

وی با اشاره به مزایای اقتصادی کشت 
رتون تأکید کرد:»یکی از بزرگ ترین مزایای 
این روش، کاهش هزینه های تولید است. 
کشاورزان معمولاً برای کشت اول باید زمین 
را شخم بزنند، بذر بپاشند و آبیاری گسترده ای 
انجام دهند، اما در کشت رتون این مراحل 
از  حذف می شود و ساقه های باقی مانده 
محصول اول، خود به  خود رشد می کنند.«
این کارشناس افزود:»کاهش هزینه ها می تواند 
بین ۳0 تا ۴0 درصد در مقایسه با کشت اول 
باشد. علاوه بر این کشاورزان می توانند در 
یک بازه زمانی کوتاه تر )حدود ۴۵ تا ۶0 روز( 
محصول دوم خود را برداشت کنند. این زمان 
کوتاه تر باعث می شود درآمد کشاورزان در 

همان فصل زراعی بیشتر شود.«
این کارشناس به برخی چالش های کشت 
رتون نیز اشاره کرد و گفت:»یکی از چالش های 
اصلی کشت رتون، مدیریت صحیح منابع آب 
است. هر چند این روش نسبت به کشت اول 
به آب کمتری نیاز دارد، اما اگر در زمان های 
حساس مانند شروع رشد دوباره ساقه ها، 
آبیاری به درستی انجام نشود، ممکن است 

عملکرد محصول کاهش یابد.«


